
Pratica n. 1799/2023         Classificazione 7.1 Fascicolo N.296/2023

Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
Servizio Coordinamento servizi educativi
      
Dirigente titolare del Settore Laura Rossi

DETERMINAZIONE N. 1682 DEL 18/12/2023

OGGETTO

ISTRUTTORIA PUBBLICA PER L’ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON 
ENTI  DEL  TERZO  SETTORE,  AI  SENSI  DELL'ART.  55  DEL  D.  LGS.  N. 
117/2017  E  S.M.I.,  AI  FINI  DELLA  CO-PROGETTAZIONE  DI  AZIONI 
PROGETTUALI  VOLTE A COINVOLGERE LE FAMIGLIE  CON BAMBINI  IN 
FASCIA  ZERO-SEI  ANNI  -  SCHEDA  INTERVENTO   N.126  DENOMINATA 
“TAVOLO  ZEROSEI  FAMIGLIE  E  SERVIZI”   DEL   PIANO  DI  ZONA  DEL 
DISTRETTO DI RICCIONE . APPROVAZIONE VERBALE DI VERIFICA DELLA 
REGOLARITÀ  FORMALE  DELLE  DOMANDE  DI  PARTECIPAZIONE 
PERVENUTE  E  AMMISSIONE  ALLA  FASE  SUCCESSIVA.  NOMINA 
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE. CUP E99I23000900005.

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
ALTRE TIPOLOGIE

I L     D I R I G E N T E

Vista  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  29.12.2022  ad  oggetto 

"Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2023-2025  (art.  151  del  d.lgs.  n. 

267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011)";

Vista  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 12.01.2023 ad oggetto "Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 Tuel)";

Richiamato l’art.  80  “CONFERIMENTO  DEGLI  INCARICHI  DI  RESPONSABILITÀ  DI 

STRUTTURA”, comma 4 bis del  vigente Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei 

Servizi del Comune di Riccione;

Richiamate:

- la Delibera Commissariale n.  141 del 20/10/2023 avente ad oggetto: VARIAZIONI AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 (ART.175 COMMA 2 D.LGS.267/2000-ART. 

10 D.P.C.M. 28/12/2011 - ART. 16 COMMA 1 LET.B D.LGS.118 DEL 23/06/2011)”;

- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  24  del  29/11/2023  avente  ad  oggetto: 

VARIAZIONI  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023/2025  (ART.175  COMMA  2 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


D.LGS.267/2000-ART.  10  D.P.C.M.  28/12/2011  -  ART.  16  COMMA  1  LET.  B 

D.LGS.118  DEL  23/06/2011)  E  VARIAZIONI  AL  DUP  2023/2025   (D.LGS   N. 

118/2011 - ART. 46, COMMA 3, D.LGS. N. 267/2000);

- la  Deliberazione di  Giunta n.  256 del  30.11.2023 avente ad oggetto: VARIAZIONE 

URGENTE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023/2025  (ART.175  COMMA  2 

D.LGS.267/2000-  ART. 10  D.P.C.M.  28/12/2011  -  ART.  16  COMMA  1  LET.B 

D.LGS.118 DEL 23/06/2011)

Premesso che:

- l’attuazione di azioni finalizzate a coinvolgere le famiglie con bambini in fascia zero- sei anni  

si inserisce nel ruolo del Tavolo di lavoro di rete  denominato  “Zero-Sei -Famiglie e Servizi”  

che coinvolge tutti gli Enti Gestori pubblici e privati dei servizi educativi e scolastici  zero-sei  

anni del distretto di Riccione istituito dal Comune di Riccione-capofila di Distretto in qualità di  

ente deputato al governo delle politiche/azioni sul proprio territorio di riferimento;

- con tali azioni si vuole  perseguire la finalità di sostenere le famiglie attraverso azioni di  

prossimità, collocate nei servizi per l’infanzia (0-3-6) quali contesti di “incontro e confronto” di 

cui le famiglie hanno bisogno e di cui riconoscono il valore;

- nello specifico le azioni consisteranno nella programmazione, progettazione e realizzazione 

di  laboratori  dedicati  ai  genitori,  laboratori  dedicati  a  bambini  e  genitori  insieme,  serate 

tematiche, esperienze ludico ricreative rivolte alle famiglie; 

Preso atto:

- della  D.D.  n.  1474  DEL  29/11/2023  con  la  quale  è  stata  approvata  l’Istruttoria 

pubblica di co-progettazione, finalizzata a coinvolgere le famiglie con bambini in fascia 

zero- sei anni inerente il Tavolo di lavoro di rete  denominato  “Zero-Sei -Famiglie e 

Servizi”  che coinvolge tutti  gli  Enti  Gestori  pubblici  e  privati  dei  servizi  educativi  e 

scolastici   zero-sei  anni  del  distretto  di  Riccione  istituito  dal  Comune  di  Riccione-

capofila  di  Distretto in qualità  di  ente deputato al  governo delle  politiche/azioni  sul 

proprio territorio di riferimento;

- della  pubblicazione  dell’Avviso  Pubblico  a  decorrere  dal  29/11/2023  a  tutto  il 

12/12/2023;

- che entro il termine predetto è pervenuta  n. 1 istanza di partecipazione dai seguenti 

Enti del Terzo Settore: in forma di ATS costituenda: IL MILLEPIEDI COOP. SOC. A R. 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


L.  P.IVA__01932240409  (mandataria)  e  Il  MAESTRALE-SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE - 47841 (RN)- C.F./P.IVA 03230880407 (mandante)

Dato atto che in data 13/12/2023 il Responsabile Unico del Procedimento, ha verificato la 

regolarità  formale  della  domanda  presentata  e  delle  relative  autodichiarazione  rese  dai 

soggetto  interessati,  dichiarando l’ammissione alla  procedura  dell’istanza di  partecipazione 

pervenuta;

Ritenuto di  ammettere l’istanza di partecipazione presentata alla fase di  valutazione della 

Proposta Progettuale come indicato nell’Avviso Pubblico sopra citato;

Considerato che ai sensi dell’Avviso Pubblico:

- occorre  procedere  alla  nomina  di  apposita  Commissione  di  valutazione,   che  si 

occuperà della valutazione tecnica della proposta progettuale pervenuta ed ammessa, 

secondo i criteri di valutazione individuati nell’Avviso medesimo;

- la Commissione dovrà essere composta da tre membri e provvederà,  in una o più 

sedute, alla valutazione con le modalità in esso specificate;

- la valutazione delle proposte progettuali da parte della Commissione sarà oggetto di 

successiva  approvazione con  atto  dirigenziale  da  pubblicare  sul  sito  istituzionale 

dell’Ente;

 

Ritenuto, pertanto, di nominare la Commissione di valutazione  dell’ “l’Istruttoria pubblica  di 

co-progettazione finalizzata all’individuazione del soggetto cui assegnare la realizzazione delle 

“azioni progettuali volte a coinvolgere le famiglie con bambini in fascia zero-sei anni - scheda 

intervento   n.126  denominata  “Tavolo  zerosei  famiglie  e  servizi”   del   piano  di  zona  del 

distretto di Riccione - nelle persone di:

 Dott.ssa Laura  Rossi,  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona  e alla  Famiglia  – 

Socialità di Quartiere, in qualità di esperto interno;

 Dott.ssa  Valeria  Dellabiancia  Funzionario  specialista  dei  Servizi  per  l’infanzia  del 

Settore Servizi alla Persona, in qualità di esperto;

 Dott.ssa  Angelica  Salimbeni  Funzionario  Specialista  Amministrativo-Finanziario  del 

Settore  Servizi  alla  Persona  e  alla  Famiglia  –  Socialità  di  Quartiere,  in  qualità  di 

esperto;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Dato atto:

- della  individuazione  dei  suddetti  componenti  in  ragione  della  loro  competenza  e 

professionalità, in attinenza con l’oggetto della presente procedura; 

- che gli stessi provvederanno nella prima seduta alla individuazione del Presidente  e 

del  Segretario  della  Commissione  e  dovranno  rendere  le  dichiarazioni  relative 

all’insussistenza di cause di incompatibilità, di astensione e di conflitto di interessi.;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni;

Visto l’art. 36 del vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;

Richiamato il  Piano Triennale di  Prevenzione della  Corruzione -  2023/2025,  assorbito  nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 48 del  09/02/2023 e attestata l’avvenuta applicazione e rispetto delle Misure 

Anticorruttive di cui all’All. B;

Verificate,  ai  fini  dell’espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

e successive modificazioni,  dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del presente 

atto;

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza  pubblica,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  come 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


1) per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

2)  di  approvare  il  verbale del  13/12/2023 agli  atti,  di  verifica della  regolarità  formale delle 

istanze di partecipazione e di ammettere  alla fase successiva in forma di ATS costituenda: IL 

MILLEPIEDI COOP. SOC. A R. L. P.IVA__01932240409 (mandataria)  e  Il  MAESTRALE-

SOCIETÀ  COOPERATIVA  SOCIALE  -  47841  (RN)-  C.F./P.IVA  03230880407 

(mandante);

3) di nominare la Commissione di Valutazione della proposta progettuale pervenuta da parte 

di  ATS costituenda: IL MILLEPIEDI COOP. SOC. A R. L. P.IVA__01932240409 (mandataria) 

e  Il  MAESTRALE-SOCIETÀ  COOPERATIVA  SOCIALE  -  47841  (RN)-  C.F./P.IVA 

03230880407 (mandante), (N.0097043/2023 del 12/12/2023), per l’Istruttoria pubblica di co-

progettazione  finalizzata  alla  realizzazione  delle  “azioni  progettuali  volte  a  coinvolgere  le 

famiglie con bambini in fascia zero-sei anni - scheda intervento  n.126 denominata “Tavolo 

zerosei famiglie e servizi”  del  piano di zona del distretto di Riccione” nelle persone di :

 Dott.ssa Laura  Rossi,  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona  e alla  Famiglia  – 

Socialità di Quartiere, in qualità di esperto interno;

 Dott.ssa  Valeria  Dellabiancia  Funzionario  specialista  dei  Servizi  per  l’infanzia  del 

Settore Servizi alla Persona, in qualità di esperto;

 Dott.ssa  Angelica  Salimbeni  Funzionario  Specialista  Amministrativo-Finanziario  del 

Settore  Servizi  alla  Persona  e  alla  Famiglia  –  Socialità  di  Quartiere,  in  qualità  di 

esperto;

di pubblicare i CV dei commissari allegati alla presente determinazione;

4) di dare atto che:

•  gli stessi provvederanno nella prima seduta alla  individuazione del Presidente  e del 

Segretario della Commissione;

•  per i componenti della Commissione non è previsto alcun compenso;

5) di notificare il presente provvedimento ai suddetti componenti;

6)  di  dare  atto  che il  responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  è  la  Dott.ssa  Barbara 

Bernardi P.O. Area Educativa Scolastica del Comune di Riccione, la quale dichiara di non 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neppure potenziale e 

di essere a conoscenza delle sanzioni penali a cui incorre nel caso di dichiarazione mendace, 

come da comunicazione prot. n. 92869 del 24/11/2023 depositata agli atti d’ufficio;

7) di dare atto, altresì, che il Responsabile del procedimento procederà alla pubblicazione del 

presente provvedimento nella sezione Comunicazioni ed Esiti relativi a Bandi e Gare del sito  

istituzionale dell’Ente;

8)  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  e  relativi  allegati  nella  sezione 

Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, ai sensi dell’art. 23, comma 1, dell’art. 37 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

9) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Bilancio  

dell’Ente,

10) di trasmettere copia della presente al servizio finanziario, ai sensi dell’art.151, comma 4 e 

dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000.

 

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Ufficio Gestione Amministrativa e Finanziaria Settore 3
Servizio Bilancio e Programmazione Finanziaria
Servizio Coordinamento servizi educativi

      La Dirigente
      LAURA ROSSI

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 6 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
	DETERMINAZIONE N. 1682 DEL 18/12/2023
	Premesso che:
	Preso atto:

